ОБ ОБРАЩЕНИИ ДЕПУТАТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В.И. БАРЫШЕВА

Решение № 26(63) от 22 сентября 1995 г.

В Судебную палату обратился депутат Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации В.И. Барышев с просьбой дать разъяснение по вопросу   о    правомерности    отказа    ру​ководства    ГГРК    «Комсомольск»   (г. Комсомольск-на-Амуре) в распро​странении на каналах ГТРК объявления о сборе подписей в под​держку кандидата в депутаты.

Рассмотрев представленные материалы, объяснение руководителя ГТРК «Комсомольск» В.Г. Гинзбурга, Судебная палата установила:

В статьях 18, 19 Федерального закона Российской Федерации «Об основных гарантиях избирательных прав граждан Российской Феде​рации» и статьях 39, 41 Федерального закона Российской Федерации «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» не содержится положение о сборе подписей в поддержку кандидата в депутаты с использованием средств массовой информации. Поэтому у редакций средств массовой информации нет обязанности распространять подобные объявления.

Предоставление какому-либо кандидату возможности публиковать объявления о сборе подписей в дальнейшем может привести к на​рушению принципа равного доступа других кандидатов к средствам массовой информации.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 4 и 30 Положения о Судебной палате по информационным спорам при Пре​зиденте Российской Федерации, Судебная палата решила:

1. Признать отказ руководства ГТРК «Комсомолец» в обнародо​вании объявления о сборе подписей в поддержку кандидата в депу​таты В.И. Барышева правомерным и обоснованным.

2. Направить настоящее решение в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации и Федеральную службу России по телевидению и радиовещанию.